
Ludgeřovický
ZPRAVODAJ

Lidová  pranost ika:
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu.

Říjen 2018

Slovo StaroSty • ZaStUPItElStvo oBCE • kUltUra 
Základní Škola a matEřSká Škola • SPolky

ZaJímavoStI • InformaCE a oZnámEní • SPort • InZErCE



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

2

SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

v polovině září došlo u zastávky Chovatelská k vážné dopravní nehodě a zranění 
dívky. Musím podotknout, že tato nehoda byla zaviněna dívkou, která probíhala mezi 
vozidly mimo přechod pro chodce a vběhla pod automobil, jehož řidič jel skutečně povo-
lenou rychlostí do 50 km/hod. Opět zde ovšem vyvstala diskuze nad hlídáním přechodů 
pro chodce v ranních hodinách, kdy chodí děti do školy. Již v červnu jsem ve Zpravodaji 
upozorňoval, že některé přechody hlídají zaměstnanci Technických služeb Ludgeřovi-
ce, ale není v našich možnostech hlídat všechny přechody v obci. Znovu tedy vyzývám 
všechny zájemce, kteří mají zájem nám pomoci a za úplatu každé ráno pohlídají přechod 
pro chodce u Dolní školy nebo na křižovatce u kostela. Jedná se vždy o všední dny v době 
cca 7:30 – 8:00 hodin. Zájemci budou samozřejmě náležitě proškoleni a vybaveni reflex-
ními vestami a terčíky na zastavení vozidel. Pokud má někdo zájem, volejte na telefonní 
číslo 725 141 569.

V sobotu 8. září 2018 proběhl v našem kostele sv. Mikuláše jeden z koncertů Svatováclav-
ského hudebního festivalu. Tentokrát zde vystoupil Kühnův dětský sbor, který doprovázela 
na harfu sólistka Kateřina Englichová. Musím říci, že všichni návštěvníci ocenili mimořád-
ný umělecký zážitek. Dětské hlasy s harfou dokonale ladily a někteří posluchači dokonce 
říkali, že nyní už vědí, jak zní andělský chór. Kdo tento koncert vynechal, může jen litovat 
a už nyní zjišťujeme, čím bychom se mohli nechat překvapit příští rok.

V sobotu 1. září 2018 proběhl na „Menšíkové“ louce již tradiční mezinárodní hasičský 
závod TFA Firefighters Challenge Ludgeřovice. Závod byl součástí oslav 10 let spoluprá-
ce mezi hasiči z Ludgeřovic, slovenské Liptovské Kokavy a polské Turzyczky. Celkem 17 
dvojic vyrazilo do souboje s tratí i vlastní vůlí a dokázalo překonat samo sebe. Pro mne jsou 
vítězi všichni, neboť tuto náročnou trať zvládli celou, i když byla nakonec jedna dvojice dis-
kvalifikována kvůli chybě na trati. Závod potřetí vyhrála polská dvojice Ireneusz Opolony, 
Marcin Zdzieblo z KM PSP Źory. Velké poděkování za přípravu celé akce patří našim 
hasičům, kteří znovu ukázali, že zvládnou téměř vše…

A zde je kompletní výsledková listina závodů:

SLOVO STAROSTY



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

3

Z 22. zasedání zastupitelstva obce
Zasedání zastupitelstva obce 

se konalo 12. září v sále Obec-
ního domu. Bylo to poslední 
zasedání v končícím volebním 
období. Na začátku bylo pří-
tomno 12 zastupitelů. Před jed-
náním o plánovaném programu 
vykonala předepsaný slib za-
stupitele Yvona Ossová z hnutí 
ANO, která nahradila zastupi-
tele Petra Čegana. Jmenovaný 
se stal tajemníkem Městského 
úřadu Hlučín a podle právních 
předpisů nemůže být současně 
zastupitelem. Po slibu Yvony 
Ossové bylo přítomno 13 za-
stupitelů, později přišel ještě jeden. Jednání sledovalo 10 občanů obce.

Zastupitelé například schválili prodej posledních tří stavebních míst z připraveného blo-
ku lokality u rybníků. Schválili úplné znění Zřizovací listiny příspěvkové organizace ZŠ 
a MŠ Ludgeřovice (po připojení Mateřské školy Hlučínská), schválili závěrečný účet obce 
za rok 2017.

Zastupitelstvo projednalo současný stav přípravy postupné výstavby centra obce na Men-
šíkové louce a v nejbližším okolí. Bude vydáno stavební povolení na stavbu kruhového ob-
jezdu na křižovatce ulic Hlučínská a Markvartovická, která je stavbou Moravskoslezského 
kraje. Stavební práce by měly být zahájeny ještě letos. Do jednání o stavbě centra obce neče-
kaně vstoupil hlučínský podnikatel Eduard Skaba, který začal prosazovat stavbu bytového 
domu na Menšíkové louce. K jeho návrhu nebyl přijat žádný závěr, záměrem se bude zabývat 
Komise rady obce pro výstavbu. Podstatné však je, že se podařilo definitivně stabilizovat 
tvar a polohu kruhového objezdu, jehož realizace je pro celý projekt klíčová.

Nakonec starosta Daniel Havlík poděkoval zastupitelům za jejich práci pro obec v končí-
cím volebním období a popřál úspěchy v období příštím.

AV.

ZASTUPITELSTVO OBCE

Mgr. Daniel Havlík
starosta obce 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

4

Výtah z Usnesení z 22. zasedání Zastupitelstva obce 
Ludgeřovice
(dále ZO), konaného dne 12. 09. 2018 v Obecním domě v Ludgeřovicích

ZO schválilo•	  program 22. zasedání, který předložil starosta obce. ZO rozhodlo, že 
o každém bodu programu se bude hlasovat samostatně a veřejně.
ZO vzalo na vědomí•	  platnost zápisu ze zasedání ZO č. 21, konaného dne 13. 6. 2018.
ZO schválilo•	  zprávu tajemníka OÚ o kontrole plnění usnesení zastupitelstva obce č. 19, 
20 a 21.
ZO rozhodlo•	  zrušit své usnesení č. 4a ve věci prodeje pozemku parc. č. 3088/2, přijaté 
na 21. zasedání dne 13. 6. 2018.
ZO rozhodlo•	  v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), o uzavření Smlouvy o koupi nemovité věci s advokátní úschovou mezi Obcí 
Ludgeřovice (prodávající), XXX a XXX (kupující) a JUDr. Milanem Čichoněm, advoká-
tem, Kpt. Vajdy 3046/2, 700 30 Ostrava – Zábřeh. Na základě uvedené Smlouvy prodává 
obec Ludgeřovice kupujícím pozemek parc. č. 3088/2 (orná půda) v k.ú. Ludgeřovice za 
cenu 1.832.160,– Kč bez DPH (2.216.913,60 Kč vč. DPH).
ZO rozhodlo•	  v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), o uzavření Smlouvy o koupi nemovité věci s advokátní úschovou mezi Obcí 
Ludgeřovice (prodávající), XXX (kupující) a JUDr. Milanem Čichoněm, advokátem, 
Kpt. Vajdy 3046/2, 700 30 Ostrava – Zábřeh. Na základě uvedené Smlouvy prodává obec 
Ludgeřovice kupujícímu pozemek parc. č. 3088/17 (orná půda) v k.ú. Ludgeřovice za 
cenu 846.900,– Kč bez DPH (1.024.749 Kč vč. DPH).
ZO rozhodlo•	  v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), o uzavření Smlouvy o koupi nemovité věci s advokátní úschovou mezi Obcí 
Ludgeřovice (prodávající), XXX (kupující) a JUDr. Milanem Čichoněm, advokátem, 
Kpt. Vajdy 3046/2, 700 30 Ostrava – Zábřeh. Na základě uvedené Smlouvy prodává obec 
Ludgeřovice kupujícímu pozemek parc. č. 3088/18 (orná půda) v k.ú. Ludgeřovice za 
cenu 937.872,– Kč bez DPH (1.134.825,12 Kč vč. DPH).
ZO rozhodlo•	  v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), o uzavření Smlouvy o koupi nemovité věci s advokátní úschovou mezi Obcí 
Ludgeřovice (prodávající), XXX (kupující) a JUDr. Milanem Čichoněm, advokátem, 
Kpt. Vajdy 3046/2, 700 30 Ostrava – Zábřeh. Na základě uvedené Smlouvy prodává obec 
Ludgeřovice kupujícímu pozemek parc. č. 3088/24 (orná půda) v k.ú. Ludgeřovice za 
cenu 948.894,– Kč bez DPH (1.148.161,74 Kč vč. DPH).
ZO rozhodlo•	  v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), o uzavření Smlouvy o koupi nemovité věci s advokátní úschovou mezi Obcí 
Ludgeřovice (prodávající), XXX (kupující) a JUDr. Milanem Čichoněm, advokátem, 
Kpt. Vajdy 3046/2, 700 30 Ostrava – Zábřeh. Na základě uvedené Smlouvy prodává obec 
Ludgeřovice kupujícímu pozemek parc. č. 3088/19 (orná půda) v k.ú. Ludgeřovice za 
cenu 897.546,– Kč bez DPH (1.086.030,66 Kč vč. DPH).
ZO rozhodlo•	  vydat na základě ustanovení § 84 odstavec 2, písmeno d) zákona č.128/2000 
Sb., o obcích, v souladu s ustanovením § 27 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, v souladu s ustanovením § 31, odstavec 1 a 2 zákona 



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

5

č. 576/1990 Sb. o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky, ve znění pozděj-
ších předpisů, a dále v souladu s ustanovením § 7 odst. 3 zákona 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve 
znění pozdějších předpisů úplné znění Zřizovací listiny Základní školy a Mateřské školy 
Ludgeřovice, příspěvkové organizace.
ZO vzalo na vědomí•	  rozpočtové opatření č. 6-10/2018, zpracované ekonomkou obce 
a schválené Radou obce Ludgeřovice.
ZO vzalo na vědomí•	  Závěrečný účet dobrovolného svazku obcí Sdružení Hlučínska za 
rok 2017 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření dobrovolného svazku obcí 
Sdružení obcí Hlučínska za rok 2017 ze strany Moravskoslezského kraje a včetně Zprávy 
Kontrolní  a Revizní komise při Sdružení obcí Hlučínska o výsledku kontroly hospoda-
ření dobrovolného svazku obcí Sdružení obcí Hlučínska za rok 2017.
ZO vzalo na vědomí•	  informaci starosty obce o stavu příprav výstavby Centra obce 
Ludgeřovice.
ZO vzalo na vědomí•	  zprávu o činnosti FV ZO obce Ludgeřovice za rok 2018 předlože-
nou předsedou výboru Ing. Přemyslem Havlíkem.
ZO vzalo na vědomí•	  zprávu o činnosti KV ZO obce Ludgeřovice za rok 2018 předlože-
nou předsedou výboru Ing. Petrem Baránkem.
ZO schválilo•	  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a souvisejících aktivit Hlučín-
ska pro období 2018 – 2022 bez připomínek, dle předloženého návrhu.
ZO vzalo na vědomí•	  zprávu starosty o průběhu jednání 22. zasedání ZO Ludgeřovice.

VB.

KULTURA

Velký hudební svátek v ludgeřovickém chrámu sv. Mikuláše
8. září se v kostele konal koncert 15. ročníku mezinárodního svatováclavského hu-

debního festivalu pod záštitou starosty obce Daniela Havlíka.
Účinkovali: Kühnův dětský sbor, sbormistři Jiří Chvála a Petr Louženský, sólistka 

Kateřina Englichová – harfa. Kühnův dětský sbor i harfenistka Kateřina Englichová 
s velkými úspěchy koncertují po celém světě, važme si toho, že zpívali a hráli i u nás.

Zpívány a hrány byly skladby těchto autorů: Slavomír Hořínka, Ivan Kurz, Arvo 
Pärt, Hanuš Jan Trneček, Jaroslav Šaroun, Benjamin Britten, dirigoval Jiří Chvála.

Posluchačů byl plný kostel a byli průzračnou čistotou a krásou dětského zpěvu a tónů 
harfy uneseni. Koncert zahájili starosta obce Daniel Havlík a farář Václav Koloničný. 
Před prvním zazněním harfy se konalo malé intermezzo. Krásné harfenistce Kateřině 
Englichové při rozcvičování těsně před koncertem praskla na nástroji struna. Na za-
čátku svého vystoupení tak musela nejdříve strunu vyměnit. Provedla to s velkou grácií 
a slovním doprovodem a za spolupráce s panem farářem, kterého o to požádala.

Krásný zpěv a hudba pak zněly téměř dvě hodiny, mezi nimi mě učarovaly zejména 
dvě fantazie na symfonickou báseň Vltava Bedřicha Smetany od skladatelů Ivana Kur-



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

6

ze a Jaroslava Šarouna, byly nádherně melodické a ve fantazii Jaroslava Šarouna zpěv 
i harfa spolu souzněly mimořádně hezky.

AV.

Kalendář akcí
 2. 10. 2018  Setkání členů Klubu důchodců Vrablovec  

(Společenský dům na Vrablovci)
 5. 10. 2018 Volby do zastupitelstva obce
 6. 10. 2018 Volby do zastupitelstva obce
13. 10. 2018 Drakiáda (chata u 4. rybníku)
16. 10. 2018  Setkání členů Klubu důchodců Vrablovec  

(Společenský dům na Vrablovci)
17. 10. 2018 Uspávání broučků MŠ Hlučínská (sál Obecního domu a zahrada MŠ)
20. 10. 2018 Divadelní představení Propadlo (sál Obecního domu)
30. 10. 2018  Setkání členů Klubu důchodců Vrablovec (Společenský dům na Vrablovci)

10. 11. 2018 Vítání občánků (obřadní síň OÚ Ludgeřovice)
11. 11. 2018  Vzpomínková akce 100 let od ukončení 1. sv. války (u lavičky veteránů)
13. 11. 2018  Ludgeřovický krmáš v Klubu důchodců Vrablovec  

(Společenský dům na Vrablovci)
14. 11. 2018 Setkání členů Klubu důchodců Ludgeřovice (sál Obecního domu)
17. 11. 2018  Výstava barevných a postavových kanárů a exotů  

(chovatelský areál Ludgeřovice)
18. 11. 2018  Výstava barevných a postavových kanárů a exotů  

(chovatelský areál Ludgeřovice)
27. 11. 2018  Setkání členů Klubu důchodců Vrablovec  

(Společenský dům na Vrablovci)
30. 11. 2018  Rozsvícení vánočního stromu (u Společenského domu na Vrablovci)



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

7



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

8

Slavnostní zahájení školního roku
Během letošních prázdnin byla 

naše škola opět vylepšována. Někte-
ré třídy byly vymalovány, vyměněny 
podlahové krytiny, obnovován náby-
tek, vybudována učebna chemie atd. 

Na zdech se objevily vtipné naučné nápisy a hezké 
obrázky, škola byla krásně vyzdobena.

3. září se děti od druhých tříd (celkem asi 350), 
učitelský sbor, oficiální hosté a někteří rodiče se-
šli v 8 hodin v hale naší základní školy k slavnosti, 
kterou zahájila paní učitelka Mgr. Marcela Bilová. 
Tři šikovné spolužačky na úvod všem zahrály, za-

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

9

recitovaly a zazpívaly. Žáky pak pozdravili a úspěchy v učení popřáli starosta Ludgeřovic 
Mgr. Daniel Havlík, předseda SRDPŠ Ing. Pavel Borek a ředitel školy Mgr. Karel Moric. 
Učitelé resp. učitelky si pak děti odvedli do tříd a prázdniny tím definitivně skončily.

Slavnost pak pokračovala přivítáním prvňáčků. Starší spolužáci je dekorovali hezkými 
šerpami, oficiální hosté je přivítali a popřáli, aby se jim ve škole líbilo. Přítomní rodiče byli 
dojati. Učitelky Mgr. Lucie Fojtíková a Mgr. Milena Svrčinová si pak prvňáčky odvedly do 
tříd I. A a I. C, kam přišli i rodiče, aby viděli první školní chvíle svých potomků.

Současně se podobná slavnost konala i v budově „Dolní škola“, kde zástupkyně ředitele 
základní školy Mgr. Vladimíra Lišková a učitelky přivítaly děti do jedné první, jedné druhé 
a jedné třetí třídy.

V zahájeném školním roce má ludgeřovická základní škola celkem 460 žáků, z toho 3 tří-
dy prvňáčků. Naše škola je krásná, učitelům se v ní bude i v novém školním roce dobře učit 
a žákům úspěšně nabírat vědomosti.

AV.

Klub důchodců Ludgeřovice se loučil s létem
Bylo to 31. srpna a jednalo se 

již o tradiční odpoledne v areálu 
moštárny ludgeřovických zahrádká-
řů. Počasí bylo velmi příjemné, slu-
níčko svítilo a přitom zbytečně moc 
nepálilo. Návštěvníků přišlo hodně, 
organizátoři se o ně vzorně starali. 
Připraveno bylo bohaté občerstvení 
jako čepované pivo, douzované klo-
básy, koláče, víno, minerálky a další. 
K tanci a poslechu hrála hudba. Spo-
lečnost se výborně bavila až do tmy.

AV.

SPOLKY



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

10

Závěr léta opět hektický
Další perné období mají za sebou všichni aktivní členové místního hasičského sboru.

Na sklonku letošních prázdnin se nám toho sešlo oprav-
du mnoho. Byly plánovány tři velké akce. Soutěž o železné-
ho hasiče, oslavy výroční družby se zahraničními partne-
ry a také velké stěhování do náhradních prostor z důvodů 
rekonstrukce hasičské zbrojnice. Do toho přišlo i několik 
výjezdů, školení a údržba.

Prakticky daleko dříve již začalo plánování těchto akcí 
a jejich zabezpečení. Největší nápor přišel o víkendu 31. 
srpna – 2. září 2018. Již v samotný pátek bylo nutné zabez-
pečit příjezd delegací, věnovat se jim, zabezpečit ubytování 
a stravu. Po tomto dni ovšem následovala brzká sobota. Již 
v sedm ráno se opět členové sešli a prakticky až do poled-
ne připravovali zázemí železného hasiče. Překážky, stánky, 
občerstvení, lavičky. Následoval společný oběd s delegace-
mi. Odpoledne pak samotná soutěž. Bylo nutné soutěžit, 
dělat rozhodčí, technickou četu trati i třeba moderovat ce-
lou akci, či prodávat ve stánku. Uplatnění tam našel úplně 
každý. Proto jsem rád, že nám zde pomáhal i kolektiv star-
ších dětí našeho kroužku. Udělalo se kus práce, protože se 
nevystěhovaly jen věci na zmíněnou akci, ale i část ostatních. Požární zbrojnici bylo totiž 
nutné pro rekonstrukci vystěhovat úplně.

Po uplynutí soutěže následovalo její balení. To trvalo až do večera. Poté jsme ještě chvíli 
poseděli s delegací, ale i ti nejvíce otrlí byli po celodenním zápřahu hodně unavení. Tím spí-
še, že na další den (v neděli) byl plánován sraz opět na sedm ráno. Chystal se sál Obecního 
domu. Zde byla v plánu slavnostní schůze k 10. výročí družby se sbory ze Slovenska a Pol-
ska. I zde někteří naši členové museli obsluhovat. Jiná část zase den odstartovala slavnostní 
mší v kostele sv. Mikuláše, která slavnostní schůzi předcházela.

Zbytek dne byl opravdu opět náročný až do večera, kdy proběhl ještě doúklid a rozlou-
čení se zahraničními partnery. A byť ty tři dny byly vysilující a únavné, za setkání s nimi to 
určitě stálo.

Bohužel náročným víkendem to celé začalo. Následovala třetí akce. Velké stěhování 
z hasičské zbrojnice. Náhradní prostory, včetně výjezdu, teď máme u čerpací stanice na hra-
nici s Markvartovicemi. Zde bylo nutné přenést veškeré zázemí naší budovy hasičské zbroj-
nice. Vybavení dětí, vybavení na akce, vybavení pro výjezd včetně obou vozidel. Zbývaly 
židle, stoly, skříně, koberce. Část věcí bylo nutné vyřadit. Stěhovalo se dle času dopoledne 
i odpoledne. Nakonec po tři plné dny. Páteční strojní služba již tak proběhla v náhradních 
prostorech.

Celkově, i když bylo vše časově náročné, opět hasiči ukázali, že umí potáhnout za jeden 
provaz. A hasiči vlastně nechtěně získali i víc. V náhradních prostorech máme záchod, spr-
chu, topení, teplou vodu. A vrata jsou roletová. I tak, se ale všichni těší na naší staronovou 
požární zbrojnici.

Ing. David Lange



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

11

Soutěž dobrovolných hasičů na Menšíkové louce
Ludgeřovičtí hasiči tuto soutěž 

pořádají každoročně v rámci soutěže 
Firefighters Challenge, letos, 1. září, 
to už byl 13. ročník. K této soutěži 
o putovní pohár se sešlo celkem 17 
dvoučlenných družstev mužů z MS 
kraje a z Polska. Počasí bylo přízni-
vé, organizace byla perfektní, soutěž 
náročná. Soutěžící byli na jejím ab-
solvování v povinném těžkém zásahovém oblečení a vybavení viditelně vyčerpáni.

Své loňské prvenství obhájila dvojice z polského Rybnika Marcin Zdieblo, Ireneusz Opo-
lony v čase 3:39:19. Nejlepší družstvo domácích Jiří Mučka, Jan Knězů bylo s časem 5:33:38 
sedmé.

AV.

Ludgeřovičtí hasiči slavili 10 let spolupráce  
s kolegy z Polska a Slovenska

Jde o družbu s dobrovolnými hasičskými sbory z Liptovské Kokavy na Slovensku a z obce 
Turzyczka v Polsku. Na oslavu přijely delegace těchto sborů v čele s veliteli a také zástupci 
obcí.

2. září 2018 v 9:45 hod. se všichni vydali s dechovkou pana Ondruše v průvodu s prapory 
od hasičské zbrojnice do kostela na mši svatou a pak znovu průvodem pokračovali do sálu 
Obecního domu na slavnostní schůzi. Tam přednesli svá hodnocení spolupráce zástupci 
všech tří spolupracujících sborů a také zástupci obcí. Všichni se spoluprací vyjádřili velkou 
spokojenost a odhodlání v družbě pokračovat. Schůze pokračovala vzájemným předáváním 
vyznamenání, pamětních medailí, upomínkových předmětů, drobných dárků a podobně. 
Starosta obce Ludgeřovice Mgr. Daniel Havlík ve svém proslovu nakonec vyjádřil s prací 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

12

hasičů velkou spokojenost. Všichni přítomní členové hasičských sborů se nakonec společně 
vyfotografovali.

AV.

Hlučínský krmáš v Klubu důchodců Vrablovec
Tak jako v minulých letech, i letos, na 

setkání v klubu 4. září slavili ve Společen-
ském domě na Vrablovci hlučínský krmáš. 
Pozdravit přítomné přišli starosta Ludge-
řovic Mgr. Daniel Havlík a místostarostka 
Ing. Alena Janošová. Tentokrát pro zane-
prázdnění s přípravou komunálních voleb 
nepřišli zástupci města Hlučína. Starosta 
s místostarostkou odpověděli přítomným 
na řadu dotazů.

Na připraveném občerstvení si všichni 
pochutnali a rozpoutala se veselá krmášová 
oslava s dobrým jídlem a pitím, hodně se povídalo a také zpívalo.

AV.



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

13

Brigádní výprava Staré Hamry
Na jaře jsme byli v dřevěné chaloupce ve Starých Hamrech. A protože se 

nám tam líbilo a rádi bychom tam jezdili znova, nabídli jsme majitelům po-
mocnou ruku s jakoukoli brigádní pomocí. Koncem léta jsme se domluvili, 
že pomůžeme chystat dřevo na zimu a zboříme starou stodolu na zahradě. 
Tato výprava skautek a skautů byla tedy hlavně pracovní. V pátek 21. září po 
příjezdu, po setmění, jsme měli noční procházku přes les. Po návratu jsme 
šli brzy spát. V 6:30 hod. ráno dělaly snídani skautky (vločky/med/ovoce). Pak jsme všichni 
s pauzičkami pracovali do setmění. Večer jsme hráli UBANGO. Nakonec před spaním četl 
Bidlo něco dobrodružného, ale já jsem po 2 větách spal. Ráno měli na starosti snídani skauti 
(čaj, vajíčko, chleba s mazáním). Potom jsme šli na mši do Bílé. Pan farář byl velmi rád, že 
vidí skauty, a tak se nás během mše na ledacos vyptával. Na oběd byl guláš. Pak jsme si udě-
lali 2 km procházku po okolí. A nakonec došlo na úklid pokojů a honem domů.

br.Bobek

ZAJÍMAVOSTI

Děkovná dožínková mše 
svatá v chrámu sv. Mikuláše

9. září bylo před kostelem postaveno 
několik kusů zemědělské techniky součas-
né i z dob nedávných a také žňově vyzdo-
bený malý žebřiňáček. Před oltářem byla 
také žňová výzdoba. Zemědělstvím se však 
v současné době živí jen velmi malý počet 
obyvatel farnosti, takže počet účastníků 
dožínkové mše už zdaleka nebyl takový, 
jako např. v polovině minulého století.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

14

AV.

Rok 1998
 2. ledna Josef Tošovský jmenován předsedou přechodné úřednické vlády.
12. ledna začal fungovat zpravodajský internetový portál idnes.cz.
20. ledna byl prezidentem ČR znovu zvolen Václav Havel.
22. ledna vybojovali hokejisté ČR zlatou medaili na olympiádě v Naganu.
20. června parlamentní volby vyhrála ČSSD.
22. června přišel na trh poprvé operační systém Windows verze 98.
 9. července uzavřena „opoziční smlouva“ mezi ČSSD a ODS.
22. července jmenována vláda Miloše Zemana.
 4. září byl spuštěn internetový vyhledávač GOOGLE.
24. září odešel pro vážnou nemoc ze všech funkcí významný politik KDU-ČSL Josef Lux.

Zde je šikmým písmem doslovný opis zápisu v obecní kronice. Vypuštěny jsou jen sezna-
my kandidátů do voleb za jednotlivé strany:

Z obecní kroniky za r. 1998
Úvodem

Rok 1998 byl především rokem voleb. V červnu se uskutečnily mimořádné volby do parlamen-
tu, v listopadu pak volby komunální. Ty červnové proběhly bez většího vzruchu. O to živější 
byly přípravy na volby komunální. Neobešly se bez vzájemného slovního napadání zástupců jed-
notlivých volebních stran v obecní radě, v obecním zastupitelstvu, na veřejných schůzích a také 
v Ludgeřovickém zpravodaji. Došlo dokonce k udání volebního konkurenta na policii, samozřejmě, 
jak ukázalo šetření, zcela neopodstatněného. Prostě přípravy na volby nebyly zrovna příkladem 
korektního jednání. Na volební scéně Ludgeřovic se objevil nový subjekt – Česká strana sociálně 
demokratická (ČSSD).

Pokračovaly práce spojené s prodejem obecních domů na Vrablovecké ulici č. p. 830, 908, 909, 
910 stávajícím nájemníkům.



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

15

V areálu školy bylo vybudováno moderní hřiště na míčové hry s umělým povrchem. Obecní 
zastupitelstvo i rada po celý rok jednaly s Tělocvičnou jednotou (TJ) Ludgeřovice o možnostech 
rekonstrukce nevyhovujícího fotbalového hřiště.

Obec vstoupila do „Sdružení obcí Hlučínska“. Toto sdružení by mělo prosazovat zájmy regio-
nu.

Byly učiněny první přípravné kroky pro stavbu kanalizace odpadních vod.
Rok 1998 se na rozdíl od let předcházejících obešel bez přírodních katastrof. Počasí bylo u nás po 

celý rok mírné, zima se obešla bez velkých mrazů a sněhových kalamit, léto bylo nevýrazné. Povod-
ně z předchozích let však vzbuzovaly obavy. Obec proto s porozuměním přispěla částkou 25 tisíc Kč 
obcím okresu Rychnov nad Kněžnou, jimiž se toho roku prohnala obdobně ničivá velká voda. Proto 
byly i za obecní peníze zpevňovány břehy potoka, čištěno a prohlubováno jeho dno. Byly rekonstru-
ovány povodněmi nejvíce narušené mostky. Ukázalo se však, že prakticky žádný mostek přes potok 
nevyhovuje současnému velkému provozu, v nejbližších letech musí být všechny přestavěny.

Několik těžkých dopravních nehod se smrtelnými úrazy na křižovatce staré a nové silnice do 
Hlučína přimělo obecní radu i zastupitelstvo k úvahám o vybudování světelné signalizace.

Pokračovaly práce na opravách povrchů ulic a chodníků poškozených při plynofikaci.
Obecní rada začala uvažovat o stavbě obecního kulturního domu.
Začaly opravy věže našeho kostela.
Pokračovala tradice koncertů vážné hudby v našem kostele organizovaných obcí Ludgeřovice 

a farním úřadem. Největší úspěch měl společný vánoční koncert souborů Hradišťan a Bambini di 
Praga, který byl natáčen pro Českou televizi. Byl pak vysílán jako jeden z hlavních programů na 
štědrý večer na ČT 1.

Volby do parlamentu
V naší obci dosáhly jednotlivé politické strany a volební seskupení tyto výsledky:

Strana – volební seskupení počet hlasů %
Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) 37,2
Občanská demokratická strana (ODS) 27,9
Křesťanská demokratická unie – Česká strana lidová (KDU-ČSL) 12,7
Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) 5,5
Republikáni (SPR-RSČ) 4,5
Unie svobody (US) 4,4
Důchodci za životní jistoty (DŽJ) 3,7
Nezávislí 1,1
Moravská demokratická strana 1,1
Demokratická unie 0,6
Strana zelených 0,6
Občanská koalice 0,4
Česká strana národně socialistická 0,3



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

16

Komunální volby
Obecní zastupitelstvo na své 18. schůzi, konané dne 18. 5. 1998 rozhodlo, že příští obecní zastu-
pitelstvo bude mít 21 členů (dosud 25 členů).

Volby se konaly ve dnech 13. a 14. listopadu.
Do komunálních voleb přihlásily své kandidáty tyto politické strany a volební seskupení.

Strana – volební seskupení počet kandidátů
Komunistická strana Čech a Moravy  9
Občanská demokratická strana 21
Živnostenská strana  1
Česká strana sociálně demokratická 19
Sdružení nezávislých kandidátů – Klub 98 21
Křesťanská demokratická unie – Česká strana lidová 21
CELKEM 92

Do obecního zastupitelstva byli zvoleni tito kandidáti:
poř. č. strana počet hlasů jméno a příjmení

 1. ODS 959 Ing. Bernard Lukáš
 2. KDU – ČSL 743 Ing. Tomáš Chorovský
 3. ODS 732 Ing. Adolf Vjačka
 4. KDU – ČSL 720 MUDr. Jana Kaniová
 5. KDU – ČSL 691 Josef Kamrádek
 6. ODS 615 Ing. Adolf Tittko
 7. ODS 610 MUDr. Eva Prőschlová
 8. ODS 579 Mgr. Helena Pipreková
 9. ODS 577 Ing. Marlen Stejskalová

10. KDU – ČSL 574 Ing. Eduard Kučera
11. KDU – ČSL 522 Ing. Petr Baránek
12. ODS 518 Miroslav Prőschl
13. Sdruž. nez. 508 MUDr. Petr Bělan
14. Sdruž. nez. 506 Mgr. Petr Kolarz
15. KDU – ČSL 499 Jiří Janoš
16. ČSSD 460 Mgr. Daniel Havlík
17. ČSSD 441 Jiří Hawlik
18. Sdruž. nez. 376 Ing. Jiří Hofrichter
19. ČSSD 369 František Kubenka
20. Sdruž. nez. 367 Ing. Jan Vjačka
21. KSČM 250 Petr Kotala



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

17

První schůze nově zvoleného zastupitelstva se konala 27. listopadu. Obecní zastupitelstvo na 
této schůzi rozhodlo, že nová obecní rada bude pětičlenná (dosavadní byla sedmičlenná) a zvolilo:
a) do funkce starosty Ing. Bernarda Lukáše,
b) do funkce zástupce starosty Ing. Petra Baránka,
c) další členy obecní rady Ing. Adolfa Vjačku, Ing. Tomáše Chorovského a Ing. Jiřího Hofrichtera,
d) za člena okresního shromáždění Ing. Adolfa Vjačku.

Události a atmosféru schůze dobře vystihuje článek uveřejněný v prosincovém čísle Ludgeřovic-
kého zpravodaje:

„Starostu jsme volili potmě

V pátek 27. listopadu se sešli členové nově zvoleného zastupitelstva, aby na svém úvodním za-
sedání složili slib a zvolili starostu, jeho zástupce, členy obecní rady a člena okresního shromáždění. 
Dámy – zastupitelky, se dostavily v nových šatech ušitých pro tuto příležitost, pánové – zastupitelé, 
v kostelových oblecích a vázankách. Sešlo se všech jednadvacet zvolených a do školní jídelny, kde se 
schůze konala, přišel i nezvykle velký počet občanů, místnost byla plná. Ve vzduchu visela slavnost-
ní atmosféra, ale i napjaté očekávání a nemalá dávka nervozity. Koaliční dohadování z minulých 
dní a hodin nedávala jasnou odpověď, jak to dopadne, kdo bude v příštích čtyřech letech obec řídit.

Dosavadní starosta a současně nejstarší zvolený zastupitel schůzi zahájil a po nezbytných formali-
tách zastupitelé odhlasovali, že všechny volby budou tajné, no a v tom zhasla jedna řada zářivek. Za 
dvě či tři sekundy zhasla druhá řada a hned nato i řada třetí, poslední. Vypadalo to, jako by tma byla 
předepsanou součástí tajného hlasování. Nastalé temno bylo téměř absolutní. Pohled z okna potvrdil, 
že i v okolních domech je tma, že prostě není elektrika. Po chvíli někdo v publiku zapálil zapalo-
vač, což umožnilo tajemníkovi obecního úřadu najít svou aktovku, vzít z ní klíče od obecního úřadu 
a odejít tam s úmyslem najít nějaké svíčky. Úmysl jednoduchý, realizace však obtížná. Obecní úřad se 
zamyká doslova na sedm zámků a je navíc zajištěn zabezpečovacím zařízením. Najít v úplné tmě 
ke každému zámku patřičný klíč a navolit správný kód do zabezpečovacího zařízení, to vše trvalo 
pěkných pár minut. Takže vlastně byly vytvořeny optimální podmínky pro tajná dodatečná koaliční 
jednání. Problémem však bylo, že se v té tmě nemohli koaliční partneři najít. A tak všichni raději 
seděli na svých místech a čekali. Když se tajemník konečně objevil ve dveřích ozářen vánoční svíčkou, 
byl odměněn potleskem. Na předsednický stůl a na stoly, u nichž seděli zastupitelé, byly rozestavěny 
tenké růžové vánoční svíčky, původně na obecním úřadu nachystané na vánoční výzdobu a schůze 
mohla za tajemně vyhlížejícího skromného osvětlení pokračovat. Z publika to muselo vypadat jako 
sezení nějakých spiklenců. Zastupitelé byli jeden za druhým vyzýváni, aby si vyzvedli volební lístek, 
v temném koutě se zástěnou a urnou provedli svou volbu. Každý šel takto volit do temného kouta 
šestkrát. Na dvě kola se volil starosta, na jedno kolo jeho zástupce, na dvě kola zbývající tři radní, na 
jedno kolo člen okresního shromáždění. Šestkrát jednadvacet je stošestadvacet. Tolikrát viděli přítom-
ní občané odcházet zastupitele do tmy provést akt tajné volby – vypadalo to jako rituál mše nějaké 
tajemné sekty. Vše však probíhalo v souladu se zákonem, což potvrdil i přítomný, na regulérní průběh 
dohlížející pan JUDr. Mádr. Když pak byl volbou potvrzen ve své funkci dosavadní starosta Ing. 
Bernard Lukáš, ozval se bouřlivý potlesk, který nebezpečně rozkomíhal plameny svíček.

Jen co volby skončily, rozsvítily se zářivky. Škoda, měl jsem připraven návrh, který by jistě byl 
zastupitelstvem přijat,abychom si na závěr schůze všichni společně zazpívali, zastupitelé, nově 
zvolení hodnostáři obce, občané i zaměstnanci obecního úřadu, při vánočních svíčkách koledu Tíí-
cháá noc, sváátáá noc ... AV.“



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

18

Prodej obecních domů
Po celý rok pokračovala zdlouhavá jednání obce s nájemníky čtyř obecních domů na Vrablovecké 

ulici o prodeji bytů do jejich vlastnictví. Komplikace nastaly u domu č.p. 830, kde jeden z ná-
jemníků přišel z námitkou, že tento dům nemá fekální žumpu. Šetřením stavebního úřadu bylo 
zjištěno, že splašky z tohoto domu vytékají do dešťové kanalizace, což je hrubým porušením staveb-
ních a hygienických předpisů. Obec tak musela před prodejem domu nájemníkům žumpu značným 
nákladem vybudovat. I tento příklad ukázal na katastrofální hygienický stav v obci způsobený 
chybějící splaškovou kanalizací.

Opravy a rekonstrukce komunikací
Na počátku roku byla řada ulic a chodníků po plynofikaci ve stavu, kdy rýhy po výkopech pro plyno-

vod byly jen zasypány zeminou bez konečné povrchové úpravy, tj. bez asfaltového koberce či dláždění. 
Povrchové úpravy byly prováděny po celý rok 1998 a vyžádaly si náklady cca 4 miliony Kč.

Stavbou nového parkoviště vedle samoobsluhy u kostela s povrchem ze zámkové dlažby byl řešen 
nedostatek parkovacích míst v centru obce. Nyní je zde k dispozici pět parkovišť, a to u pošty, vedle 
obecního úřadu, v severním rohu hřbitova u Markvartovické ulice, před zdravotním střediskem 
a vedle samoobsluhy. Stále je to však málo a například o Dušičkách způsobují auta stojící na vo-
zovce velké dopravní problémy.

Modernizace sportovišť
Nákladem 800 tis. Kč bylo v areálu školy vybudováno víceúčelové hřiště (tenis, košíková, há-

zená, odbíjená) s umělým povrchem. Je k dispozici především škole, v odpoledních hodinách také 
ostatním zájemcům.

Po celý rok probíhaly vzrušené diskuze o rekonstrukci fotbalového hřiště, které má snad jako posled-
ní v okrese jen škvárový povrch. Je ostudou obce, naléhavě potřebuje rekonstrukci. Problém je v tom, 
že patří TJ Ludgeřovice, ta potřebné peníze (nejméně milion Kč) nemá. Její zástupci podporovaní 
některými zastupiteli žádali o financování obec. Obec přitom může investovat, zejména jde-li o tak 
velké peníze, jen do svého majetku. Opakovaně proto zástupcům TJ navrhovala uzavření smlouvy, 
kterou by byla alespoň část pozemků hřiště převedena do vlastnictví obce. Zástupci TJ nesouhlasili. 
Do toho vstupovaly argumenty občanů, že obec potřebuje peníze na řešení naléhavějších problémů, 
než je hřiště. Situace se vyhrotila do té míry, že se problém hřiště stal jako jeden z hlavních, předmětem 
předvolebního boje. Do konce roku se však patovou situaci nepodařilo vyřešit.

Opravy věže kostela
Po většinu roku byl pro veřejnost nepřístupný hlavní vchod na hřbitov. Příčinou byl havarijní 

stav zdiva atiky kostelní věže, hrozily úrazy pádem uvolněných kusů zdiva. Vstupu bránil provaz 
natažený od rohu kostela k plotu hřbitova. V polovině roku začala oprava věže stavbou lešení. 
Opravy byly náročné, začaly v létě, trvaly dlouho a teprve těsně před koncem roku byla část lešení 
postupně odstraňována. Opravy provedla firma Vilášek, financovali společně farní úřad a obec.

Matrika
Matrika eviduje v tomto roce celkový počet uzavřených manželství 64, z toho civilních 14 

a církevních 50. Celkový počet narozených dětí je 27, úmrtí 39. Nejstarší občané pan Alfons Bőhm, 
pan Josef Štefek, paní Anna Lainková, všichni 93 let.



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

19

Komise sociální a zdravotní
Komise rozdělila sociálně potřebným občanům v roce 1998 celkem 174 tis. Kč. Příspěvek obdr-

želo celkem 65 občanů.

Komise pro projednání přestupků
Komise řešila v roce 1998 dvacet devět přestupků, z toho 4 přestupky proti veřejnému pořádku, 

8 přestupků proti majetku, 12 přestupků proti občanskému soužití a 5 přestupků proti pořádku ve 
státní správě.

Stavební úřad
Stavební úřad vydal v roce 1998 čtyřicet jedna územních rozhodnutí, 362 stavebních povolení 

pro plynofikaci rodinných domků, 91 ostatních stavebních povolení. Kolaudováno bylo 255 plyno-
fikací rodinných domků a 71 jiných staveb.

Rozpočet obce
Obec v roce 1998 hospodařila takto:

Příjmy tis. Kč
daně z podnikání 18 924
daně z nemovitostí  564
ostatní daně  275
správní poplatky  551
dotace 5 683
přebytek z roku 1997 4 337
prodej majetku 3 426
ostatní příjmy 6 136
Příjmy celkem  39 896

Výdaje tis. Kč
údržba komunikací 4 956
dopravní obslužnost  535
odvádění a čištění odpadních vod 1 380
mateřské školy  330
základní školy 3 173
školní jídelna 2 777
bytové hospodářství  212
veřejné osvětlení  741
plynofikace  841
činnost místní správy  6 041
svoz odpadů, údržba zeleně  2 639



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

20

splátky půjček  1 520
sociální výpomoc občanům  174
ostatní činnosti  3 060
Výdaje celkem  28 379

Představitelé obce ve dvacátém století
Protože rok 1998 byl i rokem volby starosty, je dobře si připomenout, kdo v tomto století 

naši obec řídil.

Údaje do roku 1945 podle pamětníka pana Josefa Štefka, údaje po roce 1945 podle obec-
ních kronik.

rok funkce jméno
1907 fojt Poruba
1912 fojt Osmanczik

1912 – 1920 fojt Muriz
1920 – 1923 komisař Kluzska Jan
1923 – 1925 komisař Bartusek Jan
1925 – 1926 starosta Toman
1926 – 1927 starosta Kroker Emil
1927 – 1929 starosta Robenek Karel (Pašek)
1929 – 1930 starosta Doškář
1930 – 1938 starosta Kocúr Josef
1938 – 1945 Bürgermeister Osmanczik Johann
1945 – 1948 předseda MNV Avrát František

1948 předseda MNV Ilek (Pfanhauser) Bohuslav
1948 – 1949 komisař Kroupa Jaroslav
1949 – 1961 předseda MNV Tománek František
1961 – 1976 předseda MNV Chyba Milan
1976 – 1984 předseda MNV Ing. Korbová Eva
1984 – 1990 předseda MNV Ing. Lokaj Alfréd

1990 starosta Poruba Alfréd
1990 – 1994 starosta Mušálek Osvald

  1994 – starosta Ing. Lukáš Bernard

Zápis do kroniky zpracoval kronikář Ing. Adolf Vjačka
AV.



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

21

AV.

Jubilanti – září 2018
Hilda Perutková 95 let
Štěpánka Stanjeková 94 let
Barnabáš Babušák 94 let
Marie Tichá 93 let
Marie Timková 90 let
Hildegarda Jurčková 85 let
Jan Dočkal 85 let
Jindřich Kupec 80 let
Irena Klusáčková 80 let
Erika Kozubová 80 let

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

INFORMACE A OZNÁMENÍ

Letošní osmdesátníci
K oslavě svého významného životního jubilea se ti, kteří se narodili v roce 1938 v ludge-

řovické farnosti a na „měšťanku“ chodili v Ludgeřovicích nebo Petřkovicích, sešli 25. srpna 
2018 v kostele na děkovné mši svaté. Také společně vzpomněli na své spolužáky, kteří tento 
svět již opustili, mezi nimi na pana Antonína Pištěka, který setkání zorganizoval, ale nedo-
žil se ho a před čtyřmi dny byl pohřben.

Po mši svaté se před kostelem spolu fotografovali a pak odešli do hospody „U Pchálka“ 
k tradičnímu posezení.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

22

Vítání občánků
Vážení rodiče,

v sobotu 10. listopadu 2018 se uskuteční vítání dětí.

Přihlásit se můžete nejpozději 29. října 2018, pokud se 
Vaše dítě narodilo během posledního roku a od narození 
má stále trvalý pobyt v Ludgeřovicích. Stačí, když se jeden 
z rodičů dostaví se svým občanským průkazem a rodným listem dítěte na Obecní úřad 
v Ludgeřovicích do kanceláře č. 10 v 1. poschodí.

Obecní úřad, úsek správních činností

Příměstský tábor Ano Ludgeřovice
Poslední prázdninové dny se v prostorách 

areálu Českého svazu chovatelů v Ludgeřovicích 
konal první příměstský tábor hnutí Ano Ludge-
řovice. Kromě her, soutěží a zábavy vyrážely děti 
často mimo obec. Každý den se těšily, co nového 
je čeká. Společně strávený čas si děti užívaly, bez 
ohledu na všude okolo panující vedra.

Během týdne spatřily celou řadu zajímavých 
míst. Jako první navštívily jedinečný areál mi-
niaturních modelů světových staveb v Ostravě, 

prohlídly si radniční věž, která z výšky 73 metrů poskytla dětem nádherný výhled na celou 
Ostravu. Největší úspěch u dětí sklidil areál Skalka family park, který dětem nabízel celou 
řadu aktivit a zábavy. Děti si vyzkoušely nejrůznější atrakce – skluzavky, trampolíny, lanové 
centrum, autíčka. Odvážnější se nebály vyzkoušet tubingovou dráhu či vodní svět. Stejně 
tak si děti užily jednodenní výlet vlakem do Malenovic, malebné vesničky na úpatí Beskyd. 
Sladkou tečkou byla exkurze do Marlenky. Během prohlídky se děti seznámily s historií vý-
roby a vývojem celé společnosti. Samozřejmě měly možnost ochutnat jednotlivé vzorky vý-
robků. A že dětem chutnalo, svědčí i fakt, že 
snad žádné dítě neodjelo domů s prázdnou. 
Poslední den na děti čekalo setkání s místní-
mi dobrovolnými hasiči a strážníky Městské 
policie Hlučín, kteří dětem představili svou 
práci. Odpolední diskotéka a posezení s ro-
diči uzavřelo pětidenní příměstský tábor.

Na závěr patří naše poděkování Českému 
svazu chovatelů Ludgeřovice za poskytnutí 
prostoru, dobrovolným hasičům Ludgeřovi-
ce a strážníkům Městské policie Hlučín za 
jejich obětavost a ochotu pro zpestření pro-
gramu.

PhDr. Grucmanová Daniela, Ossová Yvona



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

23

Na Vrablovci vznikla unikátní lesní školka
Od září navštěvují děti z Ludgeřovic, Ostravy 

a Hlučínska novou lesní školku Vrabčí hnízdo na 
Vrablovci. Vznikla na pozemku u lesa nad Ostří-
žem a denně ji navštěvuje až 16 dětí. Zázemí škol-
ky tvoří jurta a dřevěná pergola. Jurta je kruhová 
stavba s podlahou, kterou je možné komfortně 
vytopit a děti v ní nacházejí útočiště v chladném 
počasí a po obědě při odpočinku. Děti v lesní 
školce tráví celé dopoledne venku. Po ranním 
kruhu odcházejí se svými batůžky do lesa, kde si 
hrají, tvoří a zpívají.

Vrabčí hnízdo je lesní klub, který není zapsán v rejstříku MŠMT, proto rodiče platí škol-
né stejně jako v jiných soukromých školkách. Rodičům dětí z lesní školky vyhovuje, že jejich 
děti mají možnost vyrůstat v kontaktu s přírodou, pozorovat cyklus měnícího se ročního 
období a učit se metodou přírodní pedagogiky. Děti opatrují denně dva až tři pedagogové 
a oběd jim dováží firma Zdravá vařečka z Hošťálkovic.

I když lesní školka zní jako moderní výdobytek, je to myšlenka, která se navrací k dětství 
podobnému době, kdy současná dospělá generace ještě byla dětmi, a bylo běžné, že děti znaly 
les jako své boty a uměly pracovat s přírodními materiály. Motem lesní školky je dětství v pří-
rodě a pomalém tempu. Současně si klade za cíl vychovávat děti tak, aby byly schopné žít ve 
společenství a braly ohledy současně jak na své potřeby, tak na potřeby druhých. Školka také 
pořádá různé akce pro veřejnost, brigády a tvořivé dílny pro rodiny, či pro maminky s dětmi.

Ludgeřovice tak mají nový unikát a tím je jurta a lesní školka, která je první a zatím 
jediná v celém Hlučínsku.

Více informací o lesní školce si můžete přečíst na stránkách www.vrabcihnizdo.cz.
Mgr. Tereza Sládečková, koordinátorka školky

Na Vrablovci proběhne dvoudenní brigáda
Pojďme společně udělat něco potřebného pro les, přírodu, lidi a místo, kde žijeme.
Lesní školka Vrabčí hnízdo na Vrablovci se připojuje k celorepublikové akci 72 hodin, kterou 

pořádá Česká rada dětí a mládeže. Jedná se o dobrovolnickou akci, během které se bude uklízet 
a čistit les, budou se likvidovat černé skládky v okolí Ostříže a tvořit nové ptačí budky.

Akce začne ve čtvrtek 11. října v 16:00 hod. a bude pokračovat i druhý den. V pátek od 
16:00 hod. se dobrovolníci mohou podílet na tvorbě lesní kuchyňky a připravovat dřevo na 
oheň. U společného ohně se pak akce zakončí pečením brambor a párků.

Součástí akce je dopoledne pro maminky s dětmi, které si chtějí vyrobit krmítko pro 
ptáčky z dýně, nebo vytvořit ozdobu z přírodnin. Podzimní tvořivá dílna se uskuteční v pá-
tek 12. října od 9 do 12 hodin.

Akci pomáhají organizovat Obec Ludgeřovice a Římskokatolická farnost Ludgeřovice. 
Více informací naleznete na webu www.72hodin.cz nebo www.vrabcihnizdo.cz.

Mgr. Tereza Sládečková,
koordinátorka lesní školky



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

24



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

25

Doma až do konce
Zůstat doma až do konce není pro nevyléčitelně nemocné samozřejmost. Existují však 

organizace, které Vám v tom pomohou.
Ne vždy je možné, aby umírající člověk v posledním stádiu nemoci zůstal doma a nemusel 

strávit toto období v nemocnici nebo jiných zařízeních. Můžete se ale obrátit na mobilní 
hospice, které Vám pomohou. Mobilní hospic Ondrášek pečuje bezplatně o nevyléčitelně 
nemocné děti a dospělé v jejich domovech, aby mohli závěr svého života strávit mezi svými 
blízkými. „Specializovanou paliativní péčí ulevujeme pacientům od fyzických i psychických 
obtíží, které nemoc přináší. Současně podporujeme rodiny, které pečují o svého blízkého,“ 
vysvětluje Bc. Bronislava Husovská, DiS, ředitelka Ondrášku. Pracujeme v multidiscipli-
nárním týmu, který tvoří lékaři, zdravotní sestry, fyzioterapeutka, sociální pracovnice, psy-
chologové a duchovní. Všichni naši pacienti mají k dispozici pohotovostní číslo, na které 
mohou volat 24 hodin denně 7 dní v týdnu. „Naši lékaři i sestry vyjíždí každý den za pa-
cienty domů. Našim cílem je udržet vysokou kvalitu života až do úplného konce. Není to 
lehká práce, ale vždy nás povzbudí, že ji děláme dobře. Důkazem toho jsou dopisy, které 
dostáváme,“ upřesňuje Bronislava Husovská. Jedním z takovýchto dopisů je i vzkaz od paní 
pečující o svého muže: „Manžel se denně těšil na příchod sestřiček. Byly milé, veselé a ko-
munikativní. Byla to jedna z nejhezčích chvilek našeho utrápeného dne. Bez jejich pomoci 
(morální i odborné) nevím, jak bychom celou situaci zvládli. Nikdy nepřestanu být vděčná 
lékaři, který mě na tuto možnost upozornil. Kéž by tuto možnost měli všichni umírající.“

2. ročník kampaně DOMA.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

26

Od 8. do 14. října proběhne 2. ročník kampaně DOMA., do kterého se zapojilo dalších 10 hos-
piců po celé ČR. Více informací se dozvíte na www.darujpapuce.cz nebo www.umiratdoma.cz.

Zapojené mobilní hospice budou pořádat akce, vydávat články, informovat o možnostech 
péče doma. V Ostravě budeme prezentovat mobilní hospicovou péči v médiích, sociálních 
sítích i osobně.

Informační místa najdete ve veřejném prostoru. Jejich seznam bude uveřejněn na 
www.umiratdoma.cz.

Mobilní hospic Ondrášek bude pořádat i dvě odborné akce – vzdělávání. Více na 
www.umiratdoma.cz
Jak se můžete zapojit?

sdílením akce•	
umístěním našich letáků a bannerů ve vašich prostorech, na webových stránkách,  •	
sociálních sítích
jakýmkoli jiným šířením osvěty•	
K zapojení do kampaně vyzýváme spolupracující firmy a podniky. Provozovny mohou  •	
označit své zapojení plakátem na dveřích, vlaječkou, sbírkovou kasičkou, na sociálních  
sítích, zapojením do Papučového dne, apod. O informační materiály si řekněte na  
projekty@mhodrasek.cz nebo 601 585 419.
8. října 2018 proběhne PAPUČOVÝ DEN – Den, kdy jdeme do práce v papučích. Papu-

čový den je happening, který zahajuje „týden“. Vyzýváme veřejnost, aby si vzala své DOMA 
do práce a podpořila tím myšlenku domácí (mobilní) hospicové péče. K tomuto dni je zří-
zena FB událost https://www.facebook.com/events/1867037870002183/ a webové stránky 
www.papucovyden.cu.

Lidé, kteří přijdou v tento den do práce v papučích, budou sdílet své fotografie s hashta-
gem #papucovyden na instagramu a facebooku.
Jak se můžete zapojit?

přijít sami nebo společně s vašimi známými či kolegy do práce v papučích a sdílet vaši•	
fotku s #papucovyden na instagramu nebo facebooku události•	
sdílením akce•	
vysvětlováním, proč se 8. 10. 2018 chodí v papučích•	
jakýmkoli šířením osvěty.•	
Kontakty: Mobilní hospic Ondrášek, o.p.s., Gurťjevova 459/11, Ostrava-Zábřeh, tel.: 

727 805 329, 603 566 336. Více informací naleznete také na www.mhondrasek.cz.

Svoz velkoobjemových a nebezpečných odpadů
Sobota 13. 10. 2018

Parkoviště u Hostince na Vrablovci 8:00 hod. – 11:00 hod.
Parkoviště u Obecního úřadu Ludgeřovice 12:00 hod. – 15:00 hod.



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

27



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

28

Změna dopravce na lince 68
Od neděle 9. prosince 2018 dojde na lince č. 68 Ostrava – Šilheřovice ke změně 

dopravce. Po vzájemné dohodě Koordinátora ODIS s.r.o., Krajského úřadu Morav-
skoslezského kraje, Magistrátu města Ostravy a obcí Ludgeřovice, Markvartovice 
a Šilheřovice bude provoz autobusové linky č. 68 nově zajišťovat dopravce Doprav-
ní podnik Ostrava a.s.

Důvod převedení linky č. 68 do systému linek MHD Ostrava je prostý – linka 
svou trasou, způsobem odbavení cestujících, včetně nástupu všemi dveřmi se více 
blíží linkám MHD, než běžné příměstské dopravě.

Ani po změně dopravce se však pro cestující nic zásadního nezmění. Jízdní řád 
bude mírně upraven, ale bude vycházet z toho stávajícího. Navíc budou doplněny 
některé chybějící spoje v pracovní dny a posílen provoz i o víkendech. V Ostravě 
bude linka č. 68 nově končit a začínat přímo na tramvajovém nástupišti zastávky 
Křižíkova. Na lince již dnes platí plně tarif integrovaného dopravního systému 
ODIS. Cestující, kteří mají dlouhodobé časové jízdenky, tak změnu nepocítí vů-
bec. Cestující na jednotlivé jízdenky si budou muset zvyknout, že jízdenku již ne-
zakoupí u řidiče, ale musí si ji pořídit v předprodeji a označit ve vozidle. Cestující 
však budou mít možnost se u kterýchkoli dveří odbavit při nástupu pomocí karty 
ODISka s nahranou elektronickou peněženkou nebo také běžnou bezkontaktní 
bankovní kartou.

Platba jízdného bankovními kartami ve vozidlech MHD Ostrava je stále po-
pulárnější a zaznamenává trvalý nárůst zájmu cestujících. Použití bankovní karty 
i ODISky je přitom velmi jednoduché: při každém nástupu stačí přiložit kartu ke 
čtecímu zařízení. Tím je cestující ve vozidle zaevidován a za cenu 20 Kč může jet 
tímto spojem až třeba na konečnou. Pokud navíc cestující přestoupí do 45 minut 
od prvního nástupu na jiný spoj (zde opět při nástupu přikládá kartu), cestuje již 
v návazném spoji zdarma. Pokud cestující hodlá jet pouze krátkou vzdálenost (do 
10 minut) a nechce na žádný další spoj přestupovat, přiloží bankovní kartu k zaří-
zení také před výstupem. Tím si sníží cenu jízdenky na 14 Kč. V případě bankov-
ních karet systém na konci dopravního dne automaticky spočítá nejvýhodnější cenu 
jízdného. Pokud cestující během dne cestuje více, nikdy za daný den nezaplatí více 
než 80 Kč, což je cena 24hodinové jízdenky.

Věříme, že si cestující na nového dopravce brzy zvyknou a linka č. 68 bude i na-
dále patřit k vytíženým linkám.

Ing. Martin Dutko, koordinátor ODIS s.r.o.



10 / 2018 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

29

Úspěch mažoretek TMK Dreams Ludgeřovice na MS v Praze
Naše děvčata navázala na 

úspěchy na ME v Chorvat-
sku, kde získaly naše juniorky 
i seniorky zlaté medaile a staly 
se Mistry Evropy. Na MS do 
Prahy jely jen juniorky, kte-
ré dokázaly, že jsou skutečně 
světové. Obhájily své prvenství 
z ME a získaly s velkým bodo-
vým náskokem zlaté medaile 
a staly se Mistry světa. Na ná-
draží v Ostravě přijela děvčata 
v noci sice unavená, ale šťastná 
se zlatými medailemi na krku.

Doufáme, že i následující sezona bude pro děvčata tak úspěšná, jako ta již mi-
nulá.

za tým TMK Dreams Ludgeřovice L. Hořínová

53. Mezinárodní velká cena Bohumína ve vzpírání
V mezinárodní soutěži 1. září v Bohumíně za účasti borců z Polska, Maďarska, 

Slovenska a České republiky se naši vůbec neztratili a podali pěkné výkony na 
hranici svých osobních rekordů.

SPORT



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 10 / 2018

30

Ludgeřovické vzpírání  reprezentovali mladší žáci Jan Tchurz a Petr Blahut. 
Jan Tchurz výkony 33 kg v trhu a 42 kg v nadhozu v hmotnostní kategorii do 56 kg 
vybojoval výborné 1. místo. Petr Blahut výkony 14 kg v trhu a 22 kg v nadho-
zu hmotnostní kategorii nad 62 kg vybojoval výborné 2. místo. Tyto závody pro nás 
byly kontrolními testy před následujícím kláním kola ligy, pořádané v Havířově 
8. září. Chlapcům blahopřejeme.

 

3. kolo ligy mladších a starších 
žáků ve vzpírání

8. září proběhlo v Havířově 3. kolo 
ligy mladších a starších žáků ve vzpírání 
i s účastí mladých vzpěračů z SKV Ludge-
řovice ve složení Petr Blahut, Jan Tchurz 
a Šimon Pěcha. Družstvo SKV Ludgeřovi-
ce vybojovalo 6. místo. Celkem startovalo 
11 družstev. V celkovém hodnocení z 38 
mladších žáků obsadil Jan Tchurz 12. mís-
to.

Mladým vzpěračům blahopřeji k před-
vedeným osobním rekordům a dobrou re-
prezentaci obcí Ludgeřovice a Kozmice.

Umístění:
Petr Blahut (2008) – osobní hmotnost 64,4 kg – trh 21 kg, nadhoz 24 kg, dvojboj 45 kg
Jan Tchurz (2007) – osobní hmotnost 51,4 kg – trh 32 kg, nadhoz 30 kg, dvojboj 62 kg
Šimon Pěcha (2007) – osobní hmotnost 53,3 kg – trh 20 kg, nadhoz 26 kg,  dvojboj 46 kg

 Oldřich Tchurz, trenér



Ludgeřovický zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,
vychází 1x měsíčně v nákladu 620 výtisků.
Vydává: Obec Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14 – IČ 00300390
Adresa redakce: Obecní úřad Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14
Vedoucí redaktor: Vlasta Bortlíková, e-mail: matrika@ludgerovice.cz, tel.: 553 876 012 
Místo vydávání: Ludgeřovice, den vydání: 27. 9. 2018, evidenční číslo MK ČR: E 12506 
Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky
Uzávěrka každého čísla: 20. den v měsíci. Cena 5,– Kč

ObeCní úřad LUdgeřOviCe
800 101 087 – bezplatně

Starosta obce:   starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

Místostarostka obce: mistostarostka@ludgerovice.cz  

Tajemník:   tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022
Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad  – vedoucí: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 015
 – referenti:  553 876 016

Matrika:   matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna:   ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna:   pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví:  financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024  
  – referent: matouskova@ludgerovice.cz 

Knihovna:   knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Půjčovní doba:
Pondělí: 8:00 – 12:00 12:30 – 18:00
Úterý: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Technické služby Ludgeřovice
  – jednatel: balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
    602 750 081
  – ekonom: mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
    608 267 551

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz 
tel.: 595 052 578
fax: 595 052 278

úřední hodiny:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Pokladna:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Čtvrtek: 8:00 – 12:00



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje inzeráty. 

A. Vjačka 

 

 


	Ludge1018c upr.pdf
	Ludge0918
	LudgeOBA1018

	Tištěná verze zpravodaje dále inzeráty.pdf



